
 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки Муниципального бюджетного вечернего (сменного) 

общеобразовательного учреждения центр образования (далее Учреждение) 

 

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты 

города Тобольска  на 2017 год, утвержденный приказом Председателя от 14.12.2016г. 

№55. 

Цели проверки: определение законности, результативности (эффективности и 

экономности) использования бюджетных средств (субсидий), выделенных на выполнение 

муниципального задания за 2015 и 2016 годы; соблюдение установленного порядка 

управления, распоряжения, учета и обеспечения сохранности муниципального имущества; 

осуществление аудита закупок. 

Учреждение создано Администрацией города Тобольска в целях реализации 

гражданами Российской Федерации гарантированного государственного права на 

получение общедоступного и бесплатного основного общего и среднего общего 

образования в соответствии с федеральными образовательными стандартами. 

Учредителем является Комитет по образованию администрации города Тобольска. 

1. Общий объем предоставленных Учреждению бюджетных средств (субсидий) на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) составил в 2015 году в сумме 16 358,5 тыс. руб. 

и в 2016 году в сумме 17 946,4 тыс. руб. 

Учреждением расходование бюджетных средств (субсидий) произведено за 2015 

год в сумме 16 417,4 тыс. руб. и за 2016 год в сумме 17 774,2 тыс. руб. 

2. Муниципальными заданиями на 2015 и 2016 годы, сформированными с учетом 

основного вида деятельности – оказание услуг в сфере основного общего и среднего 

общего образования, Учреждению доведено следующее:  

- на 2015 год: муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего, среднего общего образования»; объем муниципальной 

услуги (в натуральных показателях – численность обучающихся (человек)); показатели, 

характеризующие качество муниципальной услуги. 

- на 2016 год: муниципальные услуги «Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных 

программ среднего общего образования»; объем муниципальной услуги (в натуральных 

показателях – численность обучающихся (человек).  

Проверкой выполнения муниципальных заданий за 2015 и 2016 годы установлено, 

что фактическое значение объема оказанных Учреждением услуг «Реализация основных 

общеобразовательных программ основного общего, среднего общего образования» за 

2015 год меньше запланированного значения на 19 человек (5,36%), за 2016 год меньше 

запланированного значения на 1,3 человека (7,6%). 

При проведении проверки достоверности данных отраженных в отчетах Учреждения 

по выполнению муниципальных заданий за 2015 и 2016 годы, установлено, что по 

оказанию в 2015 году муниципальной услуги «Реализация основных 

общеобразовательных программ основного общего, среднего общего образования» 

завышены показатели объема оказанных услуг на 38 человек. По оказанию в 2016 году 

муниципальной услуги: «Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования» завышены показатели объема оказанных услуг на 5 человек.   

3. В нарушение п.п.3.10 п.3 «Положения о порядке и условиях формирования и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания автономными и  

 



 

 

бюджетными учреждениями города Тобольска, формирования муниципального 

задания казенным учреждениям города», утвержденного распоряжением Администрации 

города Тобольска от 24.11.2010г. №2233, неизрасходованные: в 2014 году денежные 

средства (субсидии) в сумме 83,8 тыс. руб., в 2015 году израсходованы без согласования с 

Учредителем; в 2015 году бюджетные средства (субсидии) в сумме 24,9 тыс. руб., 

израсходованы в 2016 году без согласования с Учредителем на приобретение 

нефинансовых активов по подстатье КОСГУ 340 «Приобретение материальных запасов».   

4. При проверке начисления заработной платы в соответствии с действующим 

законодательством установлено: 
В нарушение ст.99, ст.152 Трудового кодекса Российской Федерации 

продолжительность сверхурочной работы работников, занимающих должности сторожей 

превышает 120 часов в год, оплата сверхурочной работы или компенсация 

предоставлением дополнительного времени отдыха, в установленных размерах, не 

производилась. 

В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации система оплаты 

труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов) работников 

административно-управленческого и младшего обслуживающего персонала в 

коллективном договоре, иных локальных нормативных актах Учреждения, не 

установлена. 

5. В ходе проверки правильности начисления заработной платы и обоснованности 

выплаты премии установлено: 

- необоснованное расходование бюджетных средств (субсидий) на заработную 

плату и начисления на оплату труда (на выплаты премии) в сумме 25,6 тыс. руб. 

- неэффективное расходование бюджетных средств (субсидий) на заработную 

труда и начисления на оплату труда (на выплату премии) в сумме 540,1тыс. руб.  

6. Установлено расходование средств субсидии на выполнение муниципального 

задания Учреждением в общей сумме 252 тыс.руб., не соответствующее целям 

направления расходов, определенными исходя из установленного норматива затрат на 1 

квадратный метр площади на текущие расходы, текущее содержание и ремонт 

недвижимого имущества (в том числе на оплату коммунальных услуг) и особо ценного 

движимого имущества. 

7. При проведении инвентаризации муниципального имущества установлено: 

- недостача лыж с лыжными ботинками из комплекта Trek Omni 180 и 1 пара 

лыжных ботинок из комплекта Trek Omni 180, балансовой   стоимостью 3999 руб., 

Учреждением в период проверки имущество возмещено путем предоставления 

равноценного имущества;  

- неиспользуемые (неэксплуатируемые) объекты муниципального имущества для 

образовательной деятельности Учреждения в количестве девяти объектов общей 

балансовой стоимостью 181,5 тыс. руб. 

8. При проверке порядка ведения бухгалтерского учета, полноты представленной 

бухгалтерской отчетности и соответствие её составления установленным требованиям 

установленные нарушения устранены в период проверки. 

 

Контрольно-счетной палатой г.Тобольска по результатам проверки: 

- направлено директору Грешану А.А. Предписание об устранении нарушений и 

недостатков от 27.02.2017г. №1; 

- материалы проверки направлены Главе города Тобольска, в Комитет финансов, в 

Комитет по образованию и в Комитет по управлению имуществом. 

 

Согласно предоставленных информаций по результатам проверки: 



- Учреждением приняты локальные нормативные акты, регулирующие трудовые 

отношения; 

 

 

- Учреждением документально подтверждены неэффективное расходование 

бюджетных средств (субсидий) на заработную плату, на выплату премии и начисления на 

оплату труда в сумме 540,1тыс. руб., предоставлен график на возмещение необоснованно 

израсходованные бюджетные средства (субсидии) на сумму 25,6 тыс. руб., по состоянию 

на 01.06.2017г. восстановлено средств субсидий на лицевой счет Учреждения 7,0 тыс. 

руб.; 

- Учреждением согласовано с Учредителем расходование остатков бюджетных 

средств (субсидий) за 2014 год в сумме 83,8 тыс. руб., за 2015 год в сумме 24,9 тыс. руб. 

 -  Комитетом по образованию внесены изменения в приказы «Об установлении 

нормативов, и поправочных коэффициентов к установленным нормативам, распределения 

средств» на текущие расходы в сумме 252 тыс. руб. 

- Учреждением приняты меры по использованию объектов муниципального 

имущества балансовой стоимостью 181,5 тыс. руб. 

 


